
                                                                             

PRÉFECTURE DU NORD

RECUEIL

DES

ACTES

ADMINISTRATIFS

ANNÉE 2010 - NUMÉRO 40 DU 27 MAI 2010





RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PRÉFECTURE DU NORD ANNÉE 2010-N°40

DIRECTION DE LA RĖGLEMENTATION ET DES LIBERTĖS PUBLIQUES

N° 1554  Extension de l’ensemble commercial LECLERC de SAINT-AMAND-LES-EAUX 

Par décision N° 50 en date du 22 avril 2010

La commission départementale d'aménagement commercial (CDAC) du Nord a autorisé l’extension de l’ensemble commercial LECLERC de
SAINT-AMAND-LES-EAUX, rocade Nord,  par  la création  de cellules  commerciales pour une surface globale de 5030 m2 aux enseignes
suivantes :
[...]
l’assainissement  de  l’agglomération  d’assainissement  de  DENAIN,  concernant  les  communes  de  DENAIN,  ESCAUDAIN,  LOURCHES,
WAVRECHAIN-SOUS-DENAIN et HAULCHIN (en partie) située dans le département du Nord. 

L'aire de l'agglomération d'assainissement de DENAIN est précisée en annexe 1 de ce présent arrêté.

Le rejet du système concourant à l’assainissement de l’agglomération d’assainissement de DENAIN se fera dans l’Escaut.

L’ensemble de l’agglomération d’assainissement de DENAIN appartient au bassin versant de l’Escaut.

1066



RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PRÉFECTURE DU NORD ANNÉE 2010-N°40

Les rubriques de la nomenclature reprise à l'article R 214-1 du code de l'environnement s'appliquant au système d'assainissement autorisé par
ce présent arrêté sont :

Rubrique Intitulé Régime

2.1.1.0. Stations d'épuration des agglomérations d'assainissement ...
1° Supérieure à 600 kg de DBO5 - Autorisation
2° Supérieure à 12 kg de DBO5, mais inférieure ou égale à 600 kg            
de DBO5 - déclaration

Autorisation (station dimensionnée à 2430 kg DBO5)

2.1.2.0 déversoirs d’orage destinés à collecter un flux polluant journalier : 
1° Supérieur à 600 kg de DBO5  - Autorisation
2° Supérieur à 12 kg de DBO5, mais inférieur ou égal à 600 kg de DBO5
déclaration

Autorisation (certains DO supérieurs à 600 kg DBO5/j)

2.1.5.0 Rejet d’eaux pluviales dans les eaux douces superficielles, la surface to-
tale du projet étant :  
1° Supérieure ou égale à 20 ha - Autorisation ;  
2° Supérieure à 1 ha mais inférieure à 20 ha  déclaration.

Autorisation

Le système autorisé comprend :

Article 2 - Le réseau de transfert autorisé

Les réseaux d’assainissement des communes de l’agglomération de DENAIN sont de type mixte : unitaire et séparatif selon les communes.

2-1 : Présentation du système de collecte

Le système de collecte, réparti en deux secteurs distincts, présente les caractéristiques suivantes :
- Le secteur en rive gauche de l’Escaut est de type unitaire  (ESCAUDAIN, LOURCHES,  WAVRECHAIN-SOUS-DENAIN et partie de

DENAIN située sur cette rive). La seule section en séparatif concerne le secteur du Parc Lebret à DENAIN,
- Le secteur en rive droite de l’Escaut est de type séparatif (DENAIN (secteur du faubourg Duchateau) et une partie de HAULCHIN).

Au total, les effluents transitent par 17 postes de refoulement ou relèvement. Par temps de pluie, les flux supplémentaires non admissibles sur
le réseau sont déversés au milieu  naturel par l’intermédiaire de 25 ouvrages de déversement (DO et trop-plein).

Pour chaque déversoir d'orage listé à l'article 2-2 ci-dessous une autosurveillance du réseau sera réalisée si la charge de pollution est :

• Supérieure à 120kg/j de DBO5, le pétitionnaire devra évaluer les périodes de déversement et les débits rejetés,
• Supérieure à 600kg/j de DBO5, il devra mettre en place une mesure de débit et estimer les flux rejetés en MeS et DCO.

2-2 : Présentation des déversoirs d'orage

Réf Situation
Pollution estimée

en dBO5 (Kg/j)
Pollution estimée

(en EH)
Coordonnées

Lambert 2
Exutoire de

surverse

TP PR Maroc Escaudain Rue Taffin Cité du Maroc 60 1000 Bassin d’infiltration

TP PR              
Paul Bert

Escaudain Rue Paul Bert >120 >2000 Naville rive gauche

DO Cousin Lourches rue Cousin 9 150
672076,55
290069,24

Naville rive droite

DO Jaurès Lourches rue Jean Jaurès 67.2 1120
672348,17
291085,26

Naville rive gauche

DO Ecole 1 Lourches rue des Ecoles (sur le DN400) 93 1550
672416,10
290932,47

Naville rive gauche

DO Ecole 2 Lourches rue des Ecoles (sur le DN300) 25.2 420
672420,42
290934,55

Naville rive gauche

DO Hugo Lourches rue Victor Hugo 39 650
672438,33
290852,91

Naville rive gauche

DO Jordan Lourches allée Jordan 45 750
673049,39
291538,04

Naville rive gauche

DO St Eloi Lourches allée St Eloi 21 350
672998,15
291513,41

Escaut rive gauche

DO Lussac Lourches allé Lussac 9 150
673042,89
291491,94

Escaut rive gauche

TP PR 
Rousseau

Lourches, Rue Rousseau >120 >2000

DO Petit 
Usinor

Denain DO Petit Usinor 12 200
67357,63
291096,48

DO Petit Denain rue Petit 360 6 000
674590,71
292200,81

DO Moulin Denain rue du Moulin >600 >10 000
675434,50
292400,89

Réf Situation
Pollution estimée

en dBO5 (Kg/j)
Pollution estimée

(en EH)
Coordonnées

Lambert 2
Exutoire de

surverse

1067



RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PRÉFECTURE DU NORD ANNÉE 2010-N°40

DO Fontaine Denain rue Fontaine >600 >10 000
675518,78
293287,37

Rivière des moulins

DO Deslinsel Denain rue deslinsel 1800 30 000
676168,00
292377,64

Escaut rive gauche

DO Blum Denain rue Blum 129.6 2 160
676511,44
292548,55

Escaut rive gauche

DO Villard Denain rue Villard - rond point Bériot < 120 < 2000 Escaut rive gauche

DO Voltaire Denain N°10 rue Voltaire < 120 < 2000 Escaut rive gauche

DO Pyramide Denain rue Voltaire et Pyramide < 120 < 2000 Escaut rive gauche

DO Coron 
Derasse

Denain rue de la Pyramide -                     
Coron Derasse

< 120 < 2000 Escaut rive gauche

DO Berthelot Denain rue Berthelot < 120 < 2000 Escaut rive gauche

TP PR Denain 
Sud

Denain, Rue de Verdun >120 >2000 Escaut

DO Petit         
Poste STEP

Wavrechain sous Denain entrée              
STEP Petit Poste

120 2000
676805,48
292467,48

Fossé puis Escaut

DO Thionville Haulchin lotissement Thionville 5.1 85
675631,14
291232,06

Escaut rive droite

2-3 : Présentation des postes de relèvement 

Réf Situation
Pollution estimée
en DBO5 (Kg/j)

Pollution estimée
(en EH)

Coordonnées
Lambert 2

Exutoire de
surverse

PR Maroc Escaudain rue Taffin Cité du Maroc 91.8 1530
672063,37
293955,90

Bassin d’infiltration

PR Paul Bert Escaudain rue Paul Bert 390 6500
671596,55
291745,07

Naville rive gauche

PR Cité EdF Lourches rue Parmentier 21 350
672059,26
290112,97

Escaut

PR Parmentier Lourches rue Parmentier  rue Cousin 7.2 120
672570,71
290259,20

Escaut

PR Rousseau Lourches rue Rousseau 240 4 000
673330,80
290715,35

Naville rive gauche

PR Danton Lourches rue Danton 9 150
673471,06
290742,91

Naville rive gauche

PR Petit Denain rue Petit 225 3 750
673544,72
291101,15

Escaut

PR Cd49
Escaudain allée St Ėloi rue Marcel        
Griffon

27 450
673050,79
291515,14

Escaut

Réf Situation
Pollution estimée

en dBO5 (Kg/j)
Pollution estimée

(en EH)
Coordonnées

Lambert 2
Exutoire de

surverse

PR Fontaine Denain rue Fontaine 21 350
675514,30
292384,90

Escaut

PR Enclos Denain allée du stade rue de l’Enclos 57 950
675706,10
292390,79

Escaut

PR Deslinsel Denain rue Deslinsel 1800 30 000
676196,89
292388,36

Escaut

PR Isbergues Rue Isbergues Wavrechain-sous-Denain 13.2 220
677337,86
292860,65

Escaut

PR entrée 
STEP

Wavrechain-sous-Denain entré STEP 120 2000
676945,57
292644,54

Escaut

PR Denain
 Sud

Denain rue de Verdun Denain Sud 156 2600
675788,41
291821,72

Escaut

PR Perrier Escaudain, rue Casimir Périrer Escaut

PR La Perche Lourches, rue La Perche Escaut

PR Blanqui Lourches, impasse Blanqui Escaut

Article 3 - L’unité technique de traitement autorisée

La nouvelle station d’épuration de WAVRECHAIN-SOUS-DENAIN se situera sur la commune de DENAIN, accès par la rue Etienne Dolet à
WAVRECHAIN-SOUS-DENAIN, sur le site de l’ancienne station d’épuration à proximité de l’ancien lit de l’Escaut. Elle sera mise en service en
février 2010.

Elle traitera l’ensemble des effluents par temps sec et temps de pluie à concurrence de 17505 m3/j, issu des communes de l’agglomération. La
station d’épuration est dimensionnée pour 2430 kg DBO5/j (soit 40500 éq/hab. pour 60g/j/éq.hab.) et son procédé sera de type boues activées
faible charge.

3-1 : description de la filière de traitement

1068



RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PRÉFECTURE DU NORD ANNÉE 2010-N°40

L’unité d’épuration sera composée d’une file de traitement, les eaux ainsi épurées seront déversées dans le canal de l’Escaut.

L’unité d’épuration se répartit comme suit :

• deux arrivées des effluents par refoulement (poste Deslinsel et  WAVRECHAIN-SOUS-DENAIN petit poste entrée STEP) et du
déstockage des bassins de stockage de 2900 m3 et 1800 m3.

• Un prétraitement permettant :
� le dégrillage fin des effluents par deux dégrilleurs automatiques. Les dégrilleurs automatiques possèdent des mailles de

10mm et le dégrilleur manuel implantée en secours est caractérisée par une maille de 25mm,
� le dessablage et dégraissage des effluents. L’ouvrage est dimensionné pour un débit de pointe de 900 m3/h,

• Un traitement biologique avec :
� une zone de contact de 300 m3

� une zone d’anaérobiose de 1200 m3, situé au centre du chenal d’aération annulaire. La zone d’anaérobiose permet une
déphosphatation par voie biologique, 

� une zone d’aération « prolongée » de 8100 m3, assurant la nitrification-dénitrification, avec traitement physico-chimique
complémentaire du phosphore,

� un ouvrage de dégazage,
� un clarificateur de 1520 m2.

• Un canal de rejet des eaux traitées.

Les boues issues de l’épuration des eaux de l’agglomération sont traitées pour être épandues en agriculture. Les boues sont déshydratées et
chaulées pour atteindre une siccité de 35%. La filière de traitement des boues se compose des ouvrages suivants :

� extraction des boues depuis la bâche de recirculation,
� épaississement par table d’égouttage,
� conditionnement par adjonction de chaux et chlorure ferrique,
� déhydratation par filtre presse,
� stockage des boues en aire
� chargement et évacuation des boues en bennes.

Les boues épaissies en provenance d’HĖLESMES seront stockées dans une bâche tampon avant d’être conditionnées puis déshydratées par
filtre presse. 

Les boues de la station d'épuration de WAVRECHAIN-SOUS-DENAIN et  HĖLESMES seront  stockées sur une aire  bétonnée de 920 m2

cloisonnée en 3 casiers permettant le stockage d’au moins 6 mois de production.

- l’ouvrage sera désodorisé par une filière biologique, de manière à limiter les nuisances olfactives,
- chaque lot de production de boues devra être identifié (origine des boues et période de production).

Une gestion courante du site permettra d'assurer la traçabilité de l'ensemble de la production des boues et d'éviter toute gêne olfactive.

3-2 : débit et charges de référence retenues pour l’unité de traitement

Pour la conception de la station d'épuration, les charges de dimensionnement retenues sont les suivantes:

débit de pointe admissible sur les biologiques 900 m3/h

débit de référence 17505 m3/j

Charge polluantes de référence
Paramètres Charges polluantes de référence (Kg/j)

DBO5 2430
DCO 5400
MeS 3150
NTK 540

Phosphore total 135

Tout dépassement des normes de rejet corrélées au dépassement du débit ou de la charge de référence ne sera pas considéré comme une
non-conformité.

Cependant, tout système d’assainissement dont le débit d’entrée dépasse trop régulièrement son domaine de référence, c’est à dire plus de
10% du temps, sera jugé non conforme.

Les bassins de stockage permettront de stocker une partie des flux générés par temps de pluie et ne pouvant être admis en direct sur les
ouvrages  épuratoires,  ils  sont  dimensionnés  pour  stocker  un  volume total  de  4  700m3,  renvoyé ensuite  sur  la  file  eau  au niveau  des
prétraitements.

Article 4 - Prescriptions relatives au réseau de collecte

4-1 : Ouvrage de collecte

1069



RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PRÉFECTURE DU NORD ANNÉE 2010-N°40

Les déversoirs d'orage seront conçus et exploités de manière à répondre à ces exigences :

Les ouvrages de collecte seront dimensionnés de manière à assurer une collecte et un transfert efficace de la totalité des effluents générés par
le réseau de collecte par temps sec et par temps de pluie (pluie dite « normale » (mensuel) sur l'ensemble de l'agglomération d'assainissement
de DENAIN. comprenant les communes de DENAIN, ESCAUDAIN, LOURCHES, WAVRECHAIN-SOUS-DENAIN et HAULCHIN.

Les ouvrages doivent être conçus, réalisés, entretenus et exploités de manière à éviter les fuites et les apports d’eaux claires parasites et à
acheminer au système de traitement, les flux correspondant à son débit de référence. Les déversoirs d'orage sont conçus et exploités de
manière à répondre à ces exigences. En particulier, aucun déversement ne peut être admis en dessous de leur débit de référence et aucun
rejet d’objet flottant ne doit survenir dans les conditions habituelles de fonctionnement. Ils sont aménagés pour éviter les érosions du milieu au
point de rejet.

Les ouvrages doivent être conçus et implantés de façon à ce que leur fonctionnement minimise l’émission d’odeurs, de bruits ou de vibrations
mécaniques susceptibles de constituer une gêne pour le voisinage.
Les bassins de stockage devront être étanches et pouvoir être vidangés en moins de 24 heures.

Concernant la réalisation de nouveaux tronçons de collecte, ceux-ci devront être conformes à l’arrêté ministériel du 22 juin 2007 susvisé. Le
procès-verbal de réception réalisé par le maître d’ouvrage doit être transmis à l’agence de l’eau ainsi qu’au service chargé de la police de l’eau.

Pour le rejet dans les eaux de surface : 

Les ouvrages de déversement ne doivent pas faire obstacle à l’écoulement des eaux. Toutes dispositions doivent être prises pour prévenir
l’érosion du fond ou des berges et éviter la formation de dépôts. Les réseaux d’eaux pluviales des systèmes séparatifs ne doivent pas être
raccordés au réseau des eaux usées (unitaires) du système de collecte.
Les futures opérations d'aménagement feront l'objet d'un recensement tant sur le plan des emprises collectées que sur les débits autorisés.
Une convention sera à établir et transmise au service de police de l'eau.

4-2 : Raccordement des activités non domestiques 

Tout raccordement d’activité non domestique devra faire l’objet d’une autorisation de déversement conformément à l'article L 1331.10 du code
de la santé publique, préalablement au raccordement. Ces autorisations ne peuvent être délivrées que lorsque le réseau est apte à acheminer
ces effluents et que la station d’épuration est apte à les traiter. Ces effluents ne doivent pas contenir de substances visées par le décret
N°2005-378 du 20 avril 2005, ni celles visées à l’annexe V de l’arrêté du 22 juin 2007 susvisé.

Les réseaux de collecte des eaux pluviales ne doivent  pas être raccordés au système de collecte des eaux usées domestiques,  sauf
justification  expresse  de la  commune  et  à  condition  que  le  dimensionnement  du  système de  collecte  et  de  la  station  d’épuration  de
l’agglomération d’assainissement le permette. 

Les matières solides, liquides ou gazeuses, y compris les matières de vidange, ainsi que les déchets et les eaux mentionnées à l’article R
1331-1du code de la santé publique ne doivent  pas être déversées dans le système de collecte des eaux usées, dans des conditions
susceptibles de conduire à une concentration dans les boues issues du traitement ou dans le milieu récepteur supérieure à celle qui sont
fixées réglementairement.

Article 5 - Prescriptions relatives à l’impact du système d’assainissement et aux aménagements futurs

A l’échéance du 31 décembre 2010, l'autosurveillance du réseau de collecte devra être mise en place. Aucun déversement par temps de pluie
définissant le dimensionnement des ouvrages ne sera effectué.

Article 6 - Prescriptions relatives aux charges admissibles et traitées en station

6-1 : Ouvrages dans l’enceinte de la station d’épuration

Les bassins d’orage réalisés dans l’enceinte de la station doivent être étanches et conçus de façon à faciliter leur nettoyage et la prévention des
odeurs lors des vidanges. Celles-ci doivent être réalisables en 24 heures maximum.
Pour les bassins dont  l’étanchéité est assurée par des membranes textiles  ou en matières plastiques,  ceux-ci doivent être équipés d’un
dispositif de prévention (rampes, échelle, cables) pour éviter toute noyade. 

L’ensemble des installations de la station d’épuration doit être délimité par une clôture et leur accès interdit à toute personne non autorisée.
Tous les équipements nécessitant un entretien régulier doivent être pourvus d’un accès permettant leur desserte par les véhicules d’entretien.
Les ouvrages sont conçus et  implantés de manière à préserver les habitants et les établissements recevant du public des nuisances de